
 

 

令和６年６月 

 

播磨町議会定例会議案 

 

 





議案第 ２８ 号 

 

工事請負契約締結の件 

 

地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の２第１項第２号に基づき随意

契約を行うこととした播磨町見守りカメラ設置工事について、下記により工事請負契約を締

結するため、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和３９年

条例第２号）第２条の規定により、議会の議決を求める。 

 

記 

 

１ 契約の目的   播磨町見守りカメラ設置工事 

 

２ 契約の方法   随意契約（公募型プロポーザル） 

 

３ 契約の金額   ￥１４５，０９０，０００．－ 

          （うち消費税及び地方消費税の額 ￥１３，１９０，０００．－） 

 

４ 契約の相手方  兵庫県姫路市東延末２４５番地６ ＡＬＳＯＫ姫路ビル 

          綜合警備保障株式会社 姫路支社 

          支社長 倉光 祐一 

 

令和６年６月４日提出 

 

播磨町長 佐 伯 謙 作 

- 1 -



議案第 ２９ 号 

 

播磨町福祉医療費助成条例の一部を改正する条例制定の件 

 

播磨町福祉医療費助成条例の一部を改正する条例を次のとおり制定する。 

 

令和６年６月４日提出 

 

播磨町長 佐 伯 謙 作 

 

- 2 -



播磨町福祉医療費助成条例の一部を改正する条例 

 

播磨町福祉医療費助成条例（平成17年条例第14号）の一部を次のように改正する。 

第２条第14号中「第41条の３の３第２項」を「第41条の３の11第２項」に改める。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

- 3 -



議案第 ３０ 号 

 

播磨町介護保険法の規定により条例に委任された基準等に関する条例の一部を

改正する条例制定の件 

 

播磨町介護保険法の規定により条例に委任された基準等に関する条例の一部を改正する条

例を次のとおり制定する。 

 

令和６年６月４日提出 

 

播磨町長 佐 伯 謙 作 

 

- 4 -



播磨町介護保険法の規定により条例に委任された基準等に関する条例の一部を

改正する条例 

 

播磨町介護保険法の規定により条例に委任された基準等に関する条例（平成30年条例第１

号）の一部を次のように改正する。 

第５条第４項中「第105条第２項」を「第105条第７項」に、「第127条第２項」を「第127

条第７項」に、「第152条第２項」を「第152条第６項」に改め、同条第５項を削る。 

第19条第２項中「規則第140条の66第１号ロ(２)」を「規則第140条の66第１号イ」に改め

る。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

- 5 -



議案第 ３１ 号 

 

播磨町営住宅の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例制定の件 

 

播磨町営住宅の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例を次のとおり制定する。 

 

令和６年６月４日提出 

 

播磨町長 佐 伯 謙 作 

 

- 6 -



播磨町営住宅の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例 

 

播磨町営住宅の設置及び管理に関する条例（平成９年条例第20号）の一部を次のように改

正する。 

目次中「第３条」を「第２条の２」に改める。 

第６条第１号中「含む。」の次に「）又は町長が別に定めるパートナーシップ若しくはフ

ァミリーシップを形成している者として町長が認めたもの（」を加え、「同居親族」を「同

居親族等」に改め、同条第３号中「同居親族」を「同居親族等」に改める。 

第９条第４項中「寡婦」を「ひとり親」に、「町営住宅に入居することを必要としている

者」を「町営住宅に入居することを必要としているもの」に、「第２項から前項まで」を

「前２項」に改める。 

第12条第１項中「同居親族」を「同居親族等」に改める。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

- 7 -



議案第 ３２ 号 

 

兵庫県市町村職員退職手当組合規約の変更について 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２８６条第２項の規定により、令和６年７月１

日付けで事務所の位置を変更することに伴い、兵庫県市町村職員退職手当組合規約を次のと

おり変更することについて協議する。 

よって、同法第２９０条の規定により議会の議決を求める。 

 

令和６年６月４日提出 

 

播磨町長 佐 伯 謙 作 

 

 

兵庫県市町村職員退職手当組合規約の一部を改正する規約 

 

兵庫県市町村職員退職手当組合規約（昭和３０年兵庫県告示第１９７号の１２）の一部を

次のように改正する。 

第４条中「神戸市中央区下山手通４丁目１６番３号、兵庫県民会館内」を「兵庫県神戸市

中央区東川崎町１丁目３番３号、神戸ハーバーランドセンタービル内」に改める。 

附 則 

この規約は、令和６年７月１日から施行する。 

 

- 8 -



議案第 ３３ 号 

 

兵庫県町議会議員公務災害補償組合規約の変更について 

 

地方自治法の一部を改正する法律（平成２６年法律第４２号）の施行による中核市制度及

び特例市制度の統合に係る市の議会議員についての要件を変更すること並びに令和６年７月

１日付けで事務所の位置を変更することについて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）

第２８６条第１項の規定により、兵庫県町議会議員公務災害補償組合規約を次のとおり変更

することについて協議する。 

よって、地方自治法第２９０条の規定により議会の議決を求める。 

 

令和６年６月４日提出 

 

播磨町長 佐 伯 謙 作 

 

 

兵庫県町議会議員公務災害補償組合規約の一部を改正する規約 

 

兵庫県町議会議員公務災害補償組合規約（昭和４３年兵庫県指令地第１６５５号）の一部

を次のように改正する。 

第３条の２第２号を次のように改める。 

(２) ２以上の町の区域の全部又は一部をもって市を置いた場合における当該市の議会議

員 

第４条中「神戸市中央区下山手通４丁目１６番３号」を「神戸市中央区東川崎町１丁目３

番３号」に改める。 

附 則 

この規約は、令和６年７月１日から施行する。 

- 9 -



議案第 ３４ 号 

 

兵庫県後期高齢者医療広域連合規約の変更について 

 

行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律等の一部を改正

する法律（令和５年法律第４８号）の施行により現行の被保険者証が発行されなくなること

に伴い、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２９１条の３第１項の規定により、次の

ように兵庫県後期高齢者医療広域連合規約を変更することについて協議する。 

よって、地方自治法第２９１条の１１の規定により議会の議決を求める。 

 

令和６年６月４日提出 

 

播磨町長 佐 伯 謙 作 

 

 

兵庫県後期高齢者医療広域連合規約の一部を改正する規約 

 

兵庫県後期高齢者医療広域連合規約（平成１９年兵庫県指令市振第２２９７号）の一部を

次のように改正する。 

第４条中「に規定する後期高齢者医療制度の事務のうち、次に掲げる」を「及び高齢者医

療確保法に基づく命令に基づき後期高齢者医療広域連合が行うものとされた後期高齢者医療

の事務及びそれに付随する」に改め、同条ただし書及び各号を削る。 

第１７条第２項中「別表第２」を「別表」に改める。 

別表第１を削り、別表第２を別表とする。 

附 則 

この規約は、令和６年１２月２日から施行する。 

- 10 -



 

議案第 ３５ 号 

 

   令和６年度播磨町一般会計補正予算（第２号） 

 

 令和６年度播磨町の一般会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４億７，３５４万５千円を追加

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１３６億７，４３８万６千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１３条第１項の規定により、翌年

度に繰り越して使用することができる経費は、「第２表 繰越明許費」による。 

 

 

  令和６年６月４日提出 

 

播磨町長 佐 伯 謙 作  

 

- 11 -



 

第１表　歳入歳出予算補正

１　歳　入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補　正　額 計

1 町税 5,684,507 △ 151,000 5,533,507

1 町民税 2,175,910 △ 151,000 2,024,910

9 地方特例交付金 68,791 151,000 219,791

1 地方特例交付金 68,791 151,000 219,791

14 国庫支出金 1,775,730 471,919 2,247,649

2 国庫補助金 352,678 471,919 824,597

17 寄附金 2,106 400 2,506

1 寄附金 2,106 400 2,506

18 繰入金 1,266,381 △ 3,741 1,262,640

1 基金繰入金 1,266,380 △ 3,741 1,262,639

20 諸収入 337,199 4,967 342,166

5 雑入 311,111 4,967 316,078

歳　　　　入　　　　合　　　　計 13,200,841 473,545 13,674,386

２　歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補　正　額 計

2 総務費 1,700,665 9,015 1,709,680

1 総務管理費 1,438,365 9,015 1,447,380

3 戸籍住民基本台帳費 120,864 0 120,864

3 民生費 5,044,052 459,563 5,503,615

1 社会福祉費 2,866,065 459,028 3,325,093

2 児童福祉費 2,177,786 535 2,178,321

9 消防費 519,915 824 520,739

1 消防費 519,915 824 520,739

10 教育費 2,418,206 4,143 2,422,349

6 保健体育費 519,728 4,143 523,871

歳　　　　出　　　　合　　　　計 13,200,841 473,545 13,674,386  

 

 

 

 

 

 

- 12 -



 

第２表 繰越明許費 

款 項 事  業  名 金 額（千円） 

４ 衛生費 ２ 清掃費 ごみ収集車購入事業 １６，１６８ 

10 教育費 ４ 幼稚園費 播磨幼稚園園庭拡張事業 ２０６，０００ 

 

- 13 -


